1

別記様式

会 議 録

会議の名称 令和元年度 第７回 藤岡地域会議

開催日時 令和２年１月２８日午後６時３０分開会・午後７時１４分閉会

開催場所 藤岡総合支所旧議会棟 会議室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 （１）令和元年度提案事業（渡良瀬遊水地案内看板設置事業）について（遊

水地課）

（２）令和元年度実施分地域予算事業の実施状況について

（３）その他

・地域予算提案制度に関する「地域の課題」について

・栃木市立学校設置条例の一部を改正する条例について

会議の公開又は

非公開の別

公開

傍聴人の数 無し

その他必要事項 無し

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

◎会長

○遊水地課

◎Ａ委員

○遊水地課

◎Ｂ委員

１ 開会

２ あいさつ

会長からあいさつがあった。

３ 議事

（１）令和元年度提案事業（渡良瀬遊水地案内看板設置事業）について（遊水

地課）

≪説明≫

担当課に対し、協議事項の説明を求めた。

資料に基づき説明した。

≪質問・意見等≫

 キャラクターを使うという説明があったが、ぜひ、渡良瀬遊水地のキャラク

ターを入れていただきたい。校外学習などで訪れた子供たちにも見やすいよう

な、もう少し柔らかい雰囲気のものに仕上げていただければと思う。

 なるべく文字を減らして見やすくソフトなものにできるよう検討させてい

ただく。

 資料１ページにある看板の案について、表面の方に「空・水・大地と遊ぶ」

とあるが、バランス的にいかがなものか。表面には、渡良瀬遊水地の全体像を

2

○遊水地課

◎会長

◎会長

◎会長

○遊水地課

○事務局

○遊水地課

◎会長

○遊水地課

◎会長

◎Ｃ委員

説明するものとして、概要、治水、ラムサール条約及びアクセスについて記載

し、裏面には、歴史、自然及びレジャー・スポーツについて記載するように統

一した方がバランスは良いと思う。

 いただいたご意見をふまえ、見直しを行わせていただく。

 看板の設置場所については、この場で決めておいた方が遊水地課も進めやす

いと思う。資料のＡ案に設置する場合、看板が樹木に遮られてしまうというこ

とで、Ｂ案の方がふさわしいと思う。異議がなければＢ案に決定したいと考え

るがいかがか。

― 異議なしの声 ―

 設置場所については、Ｂ案に決定する。

 それから、表裏をどちらに設定するのかについては遊水地課に一任としてよ

ろしいか。

― 異議なしの声 ―

 表裏の設定については、担当課一任とさせていただく。

 今後は、さらにデザイン等の検討をしていくことになると思うが、スケジュ

ールはどのようになるのか。

 看板の設置場所である部屋南部桜づつみ公園については、河川区域であるた

め国交省に申請し、許可をもらってから設置する必要がある。設置する位置が

決まれば、早急に国交省と協議し許可を得ることになる。ただし、この事業は

来年度予算の事業であるため、発注までに一定の期間が必要となる。いずれに

しても、看板の内容が固まらないと着手できないため、委員の皆様の意見をふ

まえながら内容を見直し、できるだけ早めに対応していきたい。

 会長にお伺いするが、以前の会議において、看板に「ここは部屋南部桜づつ

み公園」との表示を入れるべきだというご意見があったが、その点については

いかがか。

 その件については、遊水地課からお話させていただきたい。資料では分かり

にくくなってしまっているが、そのようなご意見を受け、現在地が部屋南部桜

づつみ公園であることがわかるよう看板に表記する考えである。

「部屋南部桜づつみ公園」という文字が看板に入るということか。

 資料の看板表面の案のところ、地図の中ほどに「現在地」が部屋南部桜づつ

み公園であるということと、富士山を含め日本百名山が１５か所見える関東の

富士見百景であることが分かるように表示している。このあたりをもう少し分

かりやすく表記したいと考えている。ただし、銘板のような形での公園名の表

示はしない方向で今回の案は作っている。

 資料の看板表面の案にある地図を見ると、現在地が部屋南部桜づつみだとい

うことは理解できるが、「桜づつみ」と表示されている場所と「部屋南部桜づ

つみ公園」と表示されている場所がそれぞれ別の場所を示しているように感じ

てしまう。「ここは部屋南部桜づつみ」という言葉を入れるということも考え

られるかもしれない。このあたりについてご意見をいただきたい。

 「現在地」という表示をもう少し大きくすれば良いのではないか。

3

○遊水地課

○事務局

◎会長

◎会長

◎会長

○事務局

◎会長

◎会長

○事務局

◎会長

◎会長

○事務局

◎会長

 看板のデザインを資料にしているので、実際よりも縮小され、文字が小さく

見えにくくなってしまっている。遊水地課としては、実物に近い大きさで案を

作りながら、また、プロの意見を聞きながら、文字の大きさなどをさらに検討

していきたいと考えている。

 確認させていただくが、４月からの新年度予算でデザインが委託される見込

みである。そのため、新年度、業者が作成したデザイン案を再度地域会議に報

告するということでよろしいか。

 予算が執行できるのは４月以降になる。よって、次に地域会議に報告される

のは、４月以降、プロによるデザイン案になるということだ。委員の皆様には

ご承知おきいただきたい。

他に質問がないため、次の議題に入ることを述べた。

― 遊水地課職員は退席 ―

（２）令和元年度実施分地域予算事業の実施状況について

事務局に対し、協議事項の説明を求めた。

資料に基づき説明した。

― 質疑等なし ―

次の議題に入ることを述べた。

（３）その他

・地域予算提案制度に関する「地域の課題」について

事務局に対し、協議事項の説明を求めた。

資料に基づき説明した。

― 質疑等なし ―

次の議題に入ることを述べた。

・栃木市立学校設置条例の一部を改正する条例について

事務局に対し、協議事項の説明を求めた。

資料に基づき説明した。

― 質疑等なし ―

他に意見等がないため、以上で（３）その他の協議を終了するとともに次第

３の議事を終了することを述べた。

４ その他

 ２名の委員から、以下の２点についてそれぞれ発言があった。

・令和２年２月８日（土）の初市開催にあわせて、藤岡小学校体育館を会場

としてハートランドまちづくり隊主催、藤岡町商工会青年部共催のプロレス

4

○事務局

○事務局

が開催される予定となっている。ぜひ、お越しいただきたい。

・令和２年１月２６日（日）に、藤岡文化会館を会場として藤岡地域自治会

連合会主催武田邦彦氏講演会を開催した。お礼とご報告を申し上げる。

続いて、事務局から以下の３点について連絡した。

・「第６回地域会議会議録の写し」について

・「渡良瀬遊水地講演会」について

・「地域会議団体推薦委員に関する委員交代の意向確認」について

５ 閉会

午後７時１４分をもって第７回藤岡地域会議を閉会する旨を宣言した。

5

別紙１ 出席者及び事務局職員

 出席者（委員）

  会 長   神 原 邦 夫          副会長   片 柳 理 光

委 員   青 木 雅 之          委 員   岡   弘 樹

委 員   上 岡 裕美子          委 員   星 野   清

委 員   前 田 智 史          委 員   横 田 久 雄

委 員   進 上 一 巳          委 員   野 澤 和 子

委 員   町 田 佳 子          委 員   松 島 宏 惠

委 員   早乙女 順 子          委 員   山士家 裕 子

 欠席者（委員）

委 員   福 地 克 人          委 員   大 澤 孝 子

 出席者（事務局）

総合政策部藤岡地域づくり推進課（藤岡地域まちづくりセンター）

佐 山 厚 子（課長）           寺 﨑 公 夫（主幹兼地域づくり推進係長）

亀 田 ミユキ（主査）

 出席者（担当課）

総合政策部遊水地課

田 村   順（企画調整係長）       青木    聡（主査）